
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.
Comune di Isola di Capo Rizzuto

Piazza Falcone e Borsellino,
Centralino 0962-797911- Fax 0962-797956 

Pec.Mail: comune@pec.isolacr.it , Mail: comune@isolacr.it

COMUNE ISOLA DI CAPO RIZZUTO
(Provincia di Crotone )

Ordinanza Sindacale N. 66
Data di registrazione 19/07/2024

OGGETTO: ORDINANZA DIVIETO ASSOLUTO DI BALNEAZIONE SUL TRATTO 
COSTIERO AREA VILLAGGIO SELENO

IL SINDACO

Vista la nota prot. n. 21280/2024 con la quale l’ARPACAL Calabria ha comunicato che: In 
riferimento all’attività di campionamento effettuata dalla CP di Crotone a seguito di una 
segnalazione, si comunica che l’esito delle analisi eseguite sul campione di acqua di mare 
che è stato prelevato in data 17 luglio u.s. presso la stazione di campionamento denominata 
in oggetto ed identificata con ID IT018101013011 è stato rilevato un esito SFAVOREVOLE 
per i parametri microbiologici “Escherichia Coli” ed “Enterococchi Intestinali” con valori 
SUPERIORI a quelli imposti dalla normativa vigente” 

Ritenuto pertanto necessario vietare la balneazione sul tratto costiero interessato dalla 
rilevazione, precisamente area “Villaggio Seleno” con le seguenti coordinate geografiche: 
Inizio Area Lat: 38°54'16.559" e Long. 17°05'34.771"; Fine Area: Lat. 38°54'46.204" e Lat. 
17°04'57.428", esteso per 500mt a destra e 500mt a sinistra, atteso che potrebbero verificarsi 
gravi danni alla salute pubblica;

Visto l'art. 5 del d.P.R. 470 del 08.06.1982;
Visti gli arti. 7 bis e l'art. 50 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
Vista la Legge n. 689/1981 e s.m.i.,
Visto il Decreto interministeriale 30 marzo 2010 “Definizione dei criteri per determinare il 
divieto di balneazione, nonché modalità e specifiche tecniche per l’attuazione del decreto 
legislativo 30 maggio 2008 n. 116, di recepimento della direttiva 2006/7/CE, relativa alla 
gestione della qualità delle Acque di Balneazione;

Richiamata la nota prot. 21280/2024 dell’ARPACAL;

ORDINA
Il divieto assoluto di balneazione sul tratto prospicente l’area “Villaggio Seleno” con le 
seguenti coordinate geografiche: Inizio Area Lat: 38°54'16.559" e Long. 17°05'34.771"; 
Fine Area: Lat. 38°54'46.204" e Lat. 17°04'57.428", esteso per 500mt a destra e 500mt a 
sinistra, con effetto immediato e sino a nuova rilevazione; 

mailto:comune@pec.isolacr.it
mailto:comune@isolacr.it


Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.
Comune di Isola di Capo Rizzuto

Piazza Falcone e Borsellino,
Centralino 0962-797911- Fax 0962-797956 

Pec.Mail: comune@pec.isolacr.it , Mail: comune@isolacr.it

AVVERTE
Che in caso di inottemperanza alla presente ordinanza, per i trasgressori si procederà a 
norma di legge, dandone comunicazione all’Autorità Giudiziaria.
I trasgressori saranno puniti con una sanzione amministrativa da un minimo di €. 25,00 ad 
un massimo di€. 500,00 applicate con le modalità previste dalla Legge n. 689/1981.
La Polizia Locale e le altre Forze di Polizia sono incaricate della vigilanza sull'applicazione 
della presente ordinanza.                                                              
La presente ordinanza sarà pubblicata all'Albo Pretorio, sul sito istituzionale dell'Ente e 
divulgata sul territorio comunale anche mediante l'apposizione dei cartelli di divieto 
conformi ai simboli stabiliti dalla Commissione Europea, da apporsi in prossimità degli 
accessi alle zone prospicienti le acque interessate dall'ordinanza.

DISPONE
Che il Responsabile del Settore n. 3 “Ambiente e Territorio” predisponga ogni azione 
necessaria all’individuazione delle cause che hanno determinato il fenomeno e che proceda 
all’apposizione di cartellonista, sul tratto interessato, contenente la presente ordinanza;
Che copia della presente Ordinanza venga trasmessa a cura della Segreteria:
Alla Prefettura U.T.G. di Crotone;
Alla Tenenza dei Carabinieri di Isola di Capo Rizzuto;
Alla Capitaneria di Porto di Crotone;
Alla Polizia Locale;
Agenzia Reg. Arpacal;
All’ASP di Crotone-Dipartimento Prevenzione;
Alla Regione Calabria-Dip. 11 Demanio Marittimo e tratti di Fiume, di Lago e di 
Costa;

Avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso giurisdizionale avanti al T.A.R. per la 
Calabria, sez. Catanzaro entro 60 giorni dalla data di pubblicazione o, in alternativa, al 
Presidente della Repubblica entro 120 giorni.
Avvisa che il Responsabile del procedimento è il Geom. Antonio Vittimberga.

Il Responsabile del Procedimento
Antonio Vittimberga 

Sindaco

Maria Grazia Vittimberga / ArubaPEC S.p.A.

mailto:comune@pec.isolacr.it
mailto:comune@isolacr.it

